
Abstrakt 

46BVzhledem k nedostatku orgánů vhodných k transplantacím a stále trvajícímu 

významnému nepoměru mezi počty pacientů čekajících na transplantace a počtu 

provedených transplantací je nutné hledat další možnosti získávání orgánů. Dárci 

s nevratnou zástavou oběhu (DCD – donor after circulatory death) by mohli být jednou 

z cest. V České republice se odběry orgánů od DCD dárců provádějí od roku 2002. 

47BV bakalářské práci jsem zjišťovala informovanost nelékařského zdravotnického 

personálu o DCD dárcovství, jelikož se domnívám, že nízká informovanost by mohla být 

jednou z bariér pro zavedení DCD do běžné praxe. 

48BTeoretická část: Uvádím popis historie transplantací, imunosuprese a koncepce 

smrti mozku, rozdíly mezi dárci po mozkové smrti (DBD – donor after brain death)                                       

a DCD dárci, dále pak zásady péče o ně. V závěru teoretické části předkládám souhrn 

výsledků zahraničních i českých transplantací od DCD dárců, které jsou velmi dobré. 

49BMetoda: Informovanost zdravotníků o DCD dárcovství byla zjišťována                                   

v 6 větších pražských nemocnicích. Dotazníky byly rozdány na oddělení, kde se 

zdravotníci mohli setkat s dárci orgánů – DBD i DCD. Bylo analyzováno 213 správně 

vyplněných dotazníků z 335. Návratnost byla 64%.  

50BEmpirická část:  

51BZ výsledků vlastního šetření vyplývá, že celkově správně na znalostní otázky 

dotázaní respondenti odpovídali v 52%.  

52BZe statistických výpočtů vyplývá, že výše vzdělání a zkušenosti s DCD dárci mají 

statisticky významný vliv na správnost odpovědí. Naopak se nepotvrdila souvislost mezi 

délkou praxe a vyšší četností správných odpovědí. 

53BZávěr: Z mého pohledu je velmi důležité problematiku DCD dárcovství ozřejmit 

všem zdravotníkům, ať už při studiu středních, vyšších či vysokých škol nebo 

v celoživotním vzdělávání.  

 


